
COMUNE  DI  CINISI
  Città  Metropolitana di Palermo

     Proposta n.38  del 18/09/2024

COPIA DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   33    del 18/09/2024

Oggetto:   Concessione  patrocinio  gratuito  del  Comune di   Cinisi   per  l’evento  “XXIII  Congresso
Nazionale SIMDO (Società Italiana Metabolismo, Diabete, Obesità)” che si terra’ dal 24 al 26 ottobre
presso Saracen Hotel & Congress Centre di Isola delle Femmine (PA).

       
                L’anno duemilaventiquattro   addì diciotto del mese di  Settembre  alle ore 18.00 nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede  l'adunanza  Dott.ssa  Vera Abbate nella  sua  qualità  di  SINDACO i  partecipanti  sono presenti  presso  la  casa
comunale in Cinisi, e sono rispettivamente presenti e assenti i Sigg.ri: 

Presente Assente
ABBATE  Vera Sindaco X

ANANIA Salvatore Vice Sindaco              
              X

SCRIVANO Girolamo Assessore X                           

MIGLIORE Gioacchino Assessore              
              X

CARDILE Rosolino Claudio Assessore            
              X

              

ANANIA Francesca Assessore X                             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:  

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Cristofaro Ricupati
Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i  convocati  a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



La Giunta Comunale 

Vista la nota prot. 26396 del 16.09.2024  con la quale la Segreteria SIMDO, con sede a Palermo in via
Emilia n.38, chiede il patrocinio gratuito del Comune di Cinisi per la realizzazione dell'evento “XXIII
Congresso Nazionale SIMDO (Società Italiana Metabolismo, Diabete, Obesità)” che si terra’ dal 24 al
26 ottobre presso Saracen Hotel & Congress Centre di Isola delle Femmine (PA)”;

Preso  Atto :

Che l’Associazione SIMDO, nasce dall’esigenza di aggregare tutte le figure professionali che operano
quotidianamente  nel  settore  delle  malattie  metaboliche,  diabete  e  obesità,  promuovendo  iniziative
mirate  ad  una  crescita  costante  degli  specialisti  addetti  e  avendo  come  principale  obiettivo  il
miglioramento dell’assistenza dei pazienti con interventi di diagnosi e terapia precoce.
La Società è stata fondata il 7 Febbraio 1990, a Napoli, per iniziativa del Prof. Renato Carleo, il cui
acronimo era: Società Italiana Medici Diabetologi Ospedalieri. Nel 2014, ad opera del Presidente eletto
Dott. Vincenzo Provenzano e  del Prof. Patrizio Tatti è stata modificata sia la definizione dell’acronimo,
oggi regolarmente registrato Società Italiana Metabolismo Diabete Obesità, ma soprattutto ne è stato
arricchito il contenuto ideologico, adeguando la missione e la visione della Società all’evoluzione della
scienza medica e della tecnica di comunicazione.
Che il “Congresso Nazionale SIMDO ” è un evento nazionale che nelle scorse edizioni ha ottenuto
successo  a  vari  livelli  cogliendo  l’occasione  per  il  confronto  e  il  dibattito  di  temi  particolarmerti
importanti per l'associazione;
Che l'evento si terrà dal 24 al 26 ottobre 2024 presso Saracen Hotel & Congress Centre di Isola delle
Femmine (PA)”;
Che la  manifestazione   rappresenta,  inoltre,  un'opportunità  per  l'aggiornamento  professionale  per
associazioni  medico-scientifiche,  medici  diabetologi,  endocrinologi,  dietologi,  medici  di  medicina
generale,  internisti,  cardiologi,  nefrologi,  neurologi,  ginecologi,  oculisti,  chirurghi,  farmacisti,
psicologi,  nutrizionisti,  infermieri professionali,  podologi,  dietisti,  ma anche istituzioni,  università e
aziende farmaceutiche;
Che il patrocinio  rappresenta la forma di riconoscimento morale mediante il quale l’Amministrazione
esprime  adesione e condivisione dell’Ente ad iniziative le cui finalità si  pongono in linea con gli
obiettivi culturali, morali e sociali;
Che è intendimento di questo Comune concedere il patrocinio limitatamente alle azioni praticabili  a
titolo gratuito;
Atteso  che  il  patrocinio gratuito  rappresenta  la  forma di  riconoscimento  morale  mediante  il  quale
l’Amministrazione esprime simbolica adesione  e condivisione dell’Ente ad iniziative meritevoli  di
apprezzamento per le finalità culturali, sportive e sociali; 
Rilevato che  per lo svolgimento del predetto evento,  non si pone alcun onere finanziario a carico di
questo Comune;

Delibera

Di concedere il  patrocinio del Comune di Cinisi e consequenziale utilizzo del logo del Comune per la
realizzazione dell'evento “XXIII Congresso Nazionale SIMDO (Società Italiana Metabolismo, Diabete,
Obesità)” che sarà tenuto dal 24 al 26 ottobre 2024 presso Saracen Hotel & Congress Centre di Isola
delle Femmine (PA)” limitatamente alle azioni praticabili a titolo gratuito; 



Dare atto che il logo in parola non potrà essere nuovamente utilizzato in successive iniziative similari,
senza una ulteriore e preventiva autorizzazione;

Dare atto infine  che  la concessione del Patrocinio non comporta alcun onere finanziario a carico di
questo Comune.

In ordine alla presente deliberazione sono espressi i seguenti pareri:

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole 

Cinisi lì 18/09/2024

                           Il Responsabile del Settore I

f.TO Dott.ssa C. Palazzolo

In ordine al  parere di regolarità contabile, lo stesso non viene espresso, ai sensi dell'art. 49 TUEL,
poiché la presente non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente.
                                             

LA GIUNTA  MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta;
VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.
VISTI gli allegati;
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91e s.m.i.;
Ravvisata la necessità e l'urgenza a procedere,
Con voti unanimi espressi palesemente

DICHIARA
Di rendere la presente immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
                                                        F.to   D.ssa Abbate Vera

L’ASSESSORE ANZIANO                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE
Dott. Salvatore Anania                          F.to      Dott. Cristofaro Ricupati

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 19/09/2024 per 15 giorni consecutivi.
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-     Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  18/09/2024;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;
X     Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 
          Il  Segretario Comunale
  

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 e s.m.i., la presente deliberazione  è stata pubblicata sul

sito web del Comune giorno 19/09/2024/2024.

Lì 
  Il  Segretario Comunale

              F.to      Dott. Cristofaro Ricupati


